mirtillorum ann. m. s. calami aromatci. 3
s. ciperi squinanti ann. m. s. coriandri pre-
parati. 3. s. aque p. si. nini albi medie
ministratis p. s. de omnibus q. tunc infi-
citur pro fermentazione bulante ad con-
sumptionem tertie partis deinde fuit fo-
mentatio cum spongia sine filtro aut p. a.
no lmeo et non dimittatur frigescere su-
per loco. Et aque maiorane. 3. si. sucu foli-
oz blitis. 3. s. zucari. 3. si. mis. Nota
q. de prima medicina. s. de hypera et secun-
da que est ex cassia que sunt solutina fa-
cilius utatur singulo mensi semel in sin-
gulo mense modo una modo altera cum
modis solutioz. Reliquis vero medici-
nis assumendis per os utatur bis in ebdo-
mada mō una modo alia ad libitū pterq.
in cauacibus. Reliquis vero medicinis
ponendis super stomachum utatur duobus
diebus in ebdomada pterq. in cauacibus
et frigoribus magnis v. modo una mō
alia. Medicina vero composita ex aqua
maiorane etc. de ipsa tepida attrahat per
nares semel in ebdomada s. tenuo pterq.
in frigore et calore magnis.

Antonii Cermissonii Collilia felicitate expli-
cavit impressa Brixie per me magistruz
Henricū de colo. M. CCCC. Lxxvi.
pridie nonas septembri.

Lauds deo et sue matr. Amen.

Incipit Anothomia Mundini.

¶ Ia ut ait. S. viij^o
terapētice methodi
auctoritate Platō
nis op̄i aliquā sc̄ientia
ul' arte tradit̄ trib̄d
causis. p. ut quis satisfaciat amicis
2° ut q̄s exercit̄ utrissimum exerci-
tio quod est p intellectu. 3° vero ut
illo remedie oblitioī qui est ex senec-
tute. hinc est q̄s trib̄d causis
pmotus proposuit meis scholarib̄
quoddā op̄is i medicina cōponere.
et q̄a cognitio partii subiecti i me
dicinis quod ē corpus humānū que
loca dispositioz appellant̄ est una
partiu scientie medicie ut dicit Bue-
rois pmo suu colliger capitulo 3° dif-
finitioe medicie. hic est quod iter ce-
tera uobis cognitione p̄tinz corpo-
ris humani que ex anothomia iſur-
git. pposui tradere nō hic obfusca-
stilla alii q̄ magis secundū manua-
lem operationē nobis tradā noticiā.

Capitulum primum.

Iustato itaq̄z corporū uel
boīne mōtu p̄ oscillationē
ut suspeſione supio p̄noti-
ciō toti? obem? habet. Faro partii
hā cū omnis nra cognitio incipiat
a notiorib̄ nobis? et que sūt confusa
notiora sūt. et totū confusib̄ pribus ma-
xie a cognitioē toti? icipiem? Et ita
roti aut quod p̄muz debem? cogno-
scer est in quo homo habet differen-
tiaz ab animalib̄ alia. habet autem
differentiam in tribus. s. in figura
uel sita partiz in moribus suis arti-
b̄ et in partib̄ quibusdā. In figura:
nam stature est recte et hanc habuit
pter q̄tuo suas causas. nam cor
pus huānū p̄mo habet inter cetera

animalia materiam leuissimam sp̄a-
tuos et aeream et ideo ad superiora
eleuabilem. 2° inter cetera eiusdem
q̄ntitatis calorez habet ampliorem
cuia est semper ad superiora eleuare
3° formā habet perfectissimam que
cum angelis et intelligentiis que re-
gunt uniuersum comunicat. et ideo
sursum eius secundum sursum uni-
uersi debet esse. quarto ratiōe finis
eius sūt figure et stature erecte. q̄a
ipse finaliter ordinat ad intelligere
ad quod defuunt sensus et maxi-
me sensus nūs ut appetet in pro-
bemio metabasis. et ideo in ipso
uisus debuit situari et cerebrum et
per sequēs caput situ tali q̄ posset
maxime diuerfa sensibilia apprehe-
dere. et q̄nia ad plura uisibilia se ex-
tendit quād situarur in alto. quod
apparet quis custodiens ciuitates
ut possint a longe bene uidere statu-
unt sua spectacula in locis alia ut
in turribus et huiusmodi ut dicit S.
in ix^o de iuuentia membrorum.
Et propter hoc ipse ibi dicit et di-
cit. Auicena in tertio can. in princi-
pio auctoritate eius q̄ necessitas in
creando caput superius in homine
non sūt propter cerebrum neque
propter aures neque propter os ne-
que propter nares sed propter o-
culos propter causam dictam. et sic
ex parte omnium quatuor causaruz
homo sūt stature erecte. propter
quod vocatur antropos. i. planta re-
uersa et microcosmus. i. minor mun-
dis quia sursum et deorsum habet
sicut uniuersum et mundus. et hec
erat prima differentia. Secunda
quia ex moribus uel arte. mores
eis inf cetera animalia habet magis
mansuetos. nam est animal politū

et ciuile . arte uero a natura omni caret . non enim habet arte insitam a natura ut aranea et apes et buius modi . et hoc ut picipiter omnē arte si eis haberet aliquā insitā a natura óni alia careret arte ut dicit **G** pino 6 iunaniis mēbroy . Differet 3º ab alijs in partibus non habet e nim partes multas q̄s habet alia anima extriscens datas a natura nā non habet partes que a natura sūt animalibus date utarma ad defensionē denduz sicut sunt cornua rostra ungues longi . et istis talibus caruit q̄a habuit organuz organoz quod est manus q̄bus potest sibi parare omne genus armoz ad defensionē ut etiā dicit **G** primo de iunaniis . et ideo caruit etiā pribus q̄e sunt pelles pillose et penrose sine squamose . pppter eandem cauillā . et etiam q̄a nō habet materiā superfluum multum nec etiā terrestre q̄t materia est illarum . caruit etiā cauda . pppter eandem causā q̄a cum sit stature erecte getem operat sibi sedēdo . cauda autem sessionem probhet et hoc sufficiat de anothomia totius .

De anothomia uétris iferioris.

Eptribus autem licet sint da-
plices & similes uidelicet &
cōposite de simplicib⁹ non
ponam distīctā anothomia q̄a carū
anothoia nō pfecte appat i corpore
decisso sed magis liquefacto i gurgi
tibus aquaz. s̄c ponend⁹ anothomia
membrōz organicoz & gl̄similibua
loq̄ secundū qđ consumile aliquid
i aliquo membro organico dominat.
ut de carne i anothoia corez & ossi
bus in anothomia dorsi et pedi & d̄
anothoia neuoz & snothoia cēf̄ b̄i

et nuc̄e. **H**embris aut̄ officialibus
sciēdū q̄ in q̄plurib⁹ ipsoz q̄ntū ad
anot̄bōs facta in mōtūs sex sūt ui-
dēda ut dicit comitator alexandrinus
in cōmōto libri sectaz. s. que ipoꝝ sūt
positioꝝ q̄ sit eoz s̄ba et p̄ sequens
complō q̄ sit eoz q̄ntitas numer⁹ fi-
guraꝝ et quantitas eoz. **S**ed q̄ntā ad
anot̄bōm ipsoꝝ facta i uiuis sunt
cosiderāda duo q̄ ē i atbōia mōtu-
rū possit apparer quodam̄. p̄mit̄ ē
que sint iuuanta ipsiꝝ et opationes
q̄m̄ fūt eruditiores q̄ i ipoꝝ possit
p̄tingere. et si curā aliꝝ a ppriatā
habeat q̄ sit illa ostendit. **V**isus au-
te et numer⁹ p̄tū eorū q̄pc̄tes p̄-
da sūt q̄ extrema ul̄ extremities di-
cūt qdā uero irtrisece z. p̄fude. z ista
rū qdā sūt q̄ immediate ordinat̄ ad q̄
fuatione sp̄lē. qdā q̄ immediate ad
fuationē idiuicui p̄m̄ sūt mēbra
gēitalia. z sūt mēb⁹ q̄ i utrib⁹ p̄tine-
tur. **T**res at̄ sūt nēteres i corpof no-
stro. supioꝝ q̄ p̄tine mēbra aiata ut
caput̄ inferior q̄ collet̄ mēb⁹ naſalia
medīq̄ q̄ collet̄ sp̄ialia m̄bra. **P**rolio
tamē icipiaꝝ ab anotho⁹ uētris ifero-
ris q̄ prio illa membra fetida sūt et
ideo ut p̄mit̄ abiciat̄ ab eis i cipioꝝ
ē. **S**ecundo q̄ ois n̄ia cognit̄ et sp̄a
liter q̄ ex manuālī existit̄ opōne a no-
tiorib⁹ i cipit nob̄. talia aut̄ cū sūt
posteriora natura sūt nob̄ notiora.
Porū aut̄ uide ſō hoc uentre q̄ est
lbā et cōplō el̄ q̄ positioꝝ ipiꝝ satis ē
nota quia sūt positus iſra alios uē-
tres pp impfectionem membrorum
que continent q̄ quanto membrum
minus participat̄ de nobilitate rāto
locum magis obtinet infimum in ge-
nere mēbroꝝ sicut in mundo in gene-
re entium. Itet quia cōsint̄ mēbra
dūputat̄ ad p̄tinendi et expurgādi
feces et supfluitates graues que ten-

dunt deorsum et specialiter que sunt accepte per sursum. Est itaque enim sub a carnosam pelliculosa carnosa tam magis et ex hoc apparent quod aperte calidus est et huiusmodi. et cumque fuit hic ueter carnosus et pelliculosus et non ossiculosus est quod hic uenit hinc pterine membrana quod pro assumptione cibi ut stomachus pro rete ratione et replecione ex fecibus usque ad ea quositate ut in ydropissi uel nictostatibus usque pro pregnacione ut matrice debet fieri itumescere. ubi ergo ueter est ossiculosus non posset itumescere. Tertium quod oportet uidere est numerus suis partium quantitas et figura. Partes autem sunt duplices. s. in primis sece et extrise. extrise quedam sunt directe quedam collaterales. directe sunt pars quod dicuntur coincidere ori stomachi et pars in quod sentiuntur. os uel castillago epiglottalis que alio nomine vocatur malum granatum de quo loco apparbit. postea est pars stomachalis que est supra umbiliculum in diffinzione ab umbilico p. 4 digitos. 50 est pars umbilicalis ubi est umbilicus quod fit alligatio fetus in matre cum uero matris. et propterea in triticeis apparet uena quedam quod pertinet cum ipso et praesertim per gibrum epatis in chilii. illa ramea puerata est fugiente quando frustrata est post partum proprias opacitatem et propriae pertinere euancientem et 10 minor appareat in senibus quod in imbenus si cut et euancient arteria quod cum pectora uena descendet ad umbilicum fertur et quando est in umbilico descendet inferius et principia ad articularia adorti iuxta spinales renunt et balanis usque ad dices et quando ex eanis mitrabis propter umbilicalem pectoralem baccar arteria quae est ad modum nervi uel cordis iuxta est per quod vocatur summa et umbilicus p. 100 digitos est et propter quod inuenitur quod timantur ad cutem per quod pueri in matre existentes emittunt aquositatem et

10 ut dicit. **A**ntice tales teneat et talia
ps notior e in no nasi qz infest ut
ego mōstrani m' toties. qz i pfect
frustrat e talio opē. v° e ps q uocat
peccati ubi existit mēbra geifala ptes
nero laterale sūt due ypcodrum
sinistrū ubi ē spleen z. ubi ē par der
trū et illū sinistrum et illum dextrū.

De anothomia mirach.

Is usis ptes magis itrin
se cas sic dicernas. Ipfaz
n. qdā sūt ptnētes. qdā sūt
tēte ptnētes cōi noī nūcūpanūt mi
rach. mirach aut cōpōnt ex quiqz
prib^z. L ex cutē piguedie pāculo caz
noī musculis et cordis cox et ex si
pbach. L rasoria igit icide, ptra
bēdo a scuto osis stōi dircut usqz ad
osīa pectenū leuiter icidēdo cutim
qē duplex qdā ē tē coriū. s. i. qē ex
teri^z et si opūs pōt restarari alti
euera cutis qē alba i mediate seqns
coriū et spmatica iō si opūdāt n pōt
restarari postea iuxta umbilicū fm
latitudinē in cidas p̄rabēdo a dix
et si sinistris usqz ad dorū postea
excoria et hebis p^z cuti post qz statī
appz piguedo maior tam in porco
qz in boe post ea locat^z è panicul^z
carnolus qn o è enerue ut aliqz neqz
carne^z ut mustul^z. hz pmtri^z ex car
ne et panticulo post ei sūt corde et m
suli. Dusculi sūt. viii. sicut dicit. hz
v. o iuamant ca^z penul^z na duo sūt
lōgitudinales quoqz filia pcedut a
clipeo oris stōi nsqz ad ossa pectenū
fuiologū et ideo uocati sūt lōgitudina
les nec habet cordas magna nisi li
gamtales. post istos sūt trāstierula
les duo supiorum^z a dextera altera
a sinistrali et abo oris a lupiozib^z iux
ta costas z dīsinūt i cordas circa ossa

pectinis sic q̄ dextri corda tēdī ad sinistrū iferius z sinistri ad dextrū z p̄ oppositū sūt p̄cedētes iferiores siriora quoz ort⁹ est ab ossib⁹ pectinis et achē. z dīlēte in cordas ad locū ubi finiūt coste. ita q̄ coade eoꝝ crūciāt se ad inuicē ad mōz istiū figurae ultimo post istos s̄j latitudinales quoz fila p̄cedūt p̄ latū un⁹ dext⁹ ali⁹ finiūt et ort⁹ z appentis eoꝝ est magis iuxta dorsū s̄p̄us supiūs z istiū cū lōgitudinalib⁹ uenit se int̄ secaūtēs ad āgulos rectos. hic ē numerū et q̄ntitas z positioꝝ. s̄bā z figura z colligātā uel p̄tinuitās hoz̄ musculoꝝ. Iuuam̄tū eoꝝ effōcē z p̄priū cōe ē duplex p̄ncipale z faxū. p̄ncipa le fit ut p̄tinuitās s̄bāz ipsiꝝ mirach mēb⁹ itrinseca tuēat a noctiū extiū fēcīs z calas eoꝝ reuerberet ad ita fariū iuuam̄tū est ut adiuinet ad expulsiōne fetū z fetū ē cū mirach ad iuuuū ut ad expulsiōne eoꝝ q̄ pecto re expellūt et ut ad expulsiōne fetū z fetū ē cū mirach adiuinet ut s̄ dic̄t. G. coꝝ v⁹. Iuuam̄tū sp̄ealē ē q̄a musculi lōgitudinalis s̄j facti ad at trahēdū p̄ncipaliter z farlo ad expe lenō et q̄a hec opatio maxie in ifestiniis regrit iō istiū musculi fuerūt magni. expulsiōne aut̄ opant p̄ traçrōz uilloꝝ suoz̄ suoz̄ trac̄tis p̄pri mār mēb⁹ q̄ p̄tinet z p̄ p̄s expellūt q̄o p̄tinet in eis. Itē hoc faciūt grā dyafragmatis cū q̄o p̄tinuunt q̄o de scēde a p̄te p̄stetōz̄ deoliz̄ cū suīt q̄o ifestina z imbra q̄o p̄tinet s̄int q̄s iter duas man⁹ z iō q̄ndo istiū musculi trahēb⁹ comprimūt ad dyafragmatis. fit q̄ illa mēb⁹ exph̄mat q̄o in eis p̄tinet sicut res p̄tenta iter duas manus expellit p̄ compressionē manūt ad inuicē q̄s latius declarab̄t infra in ano dyafragmatis. Musculi uel titudinales s̄j facti ad expellēdū p̄nci

palf et pp b⁹ maxie et i mediati⁹ approximat̄ ifestinis. et q̄a expulsiōne faciūt p̄ compressionē p̄tis a q̄d sie ri a superioribus ad iferiora hic est q̄ istiū musculi fuerūt magis positi supi⁹ q̄d iferius. Transtuerſales nō positi fuerūt ad retinēd̄ rētēto. n. fit p̄ uillos trāfuesales ut apz. 3⁹ de v̄titib⁹ natu ralib⁹ z q̄a retentionē eportebat facere ne reaſcederet suplūtūs ad loci supiore ūnō uenit et ne cito de scēderet. s̄z p̄tinereſ ut totū iuuam̄tū exuicetur. iō nō fuerūt tātu duo traſuersales supiores s̄z iferiores. s̄z q̄a maior regrit retentionē ne regrediat̄ supiūs q̄o descendat̄ iferius iō maiores fuerūt traſuersales supiores. q̄d iferiores ēt ad hoc facit dyafragma ut postea dicetur.

De anothomia siphbach.

Ileuactis aut̄ et abscissis bis musculis appz siphbach melius tamē est ut isti musculi in una pte refreſent̄ ppter illud q̄d oꝝ postea uidere et istd siphbach est paniculus subtillissim⁹ et ualde durus z iste fuit factus ut phibet ne musculi cōprimeret membra natura lia et ea p̄linet̄ ppter q̄o fuit neruus ut possit dilatari z p̄stringi in do illa dilatant̄ fuit subtilis ne ea ag grauaret̄ fuit durus ne faciliter rum peretur. nā ex eius fractura accidit passio que dicitur ruptura seu cre patuſa intumescit eiꝝ hoc mirach cū rūpitur hoc siphbach. Sunt etiā el⁹ alia duo iuuam̄tū que ponti. Quiccas in libro de animalib⁹ capitolo de anothomia stomachi. s. ut p̄ retractionez eius uersus dorsū cū quo aligat̄ expellat illud in stomachū et i matrice p̄tinetur et hoc facti simul cuꝝ dyafragmate cum quo continuatur ut

postea patet. Allud iuuamentū est ut alliget ifestina dorſo et ut uniuersaliter ab ipo oriam̄ paniculi oīum alioꝝ mēbroꝝ in eo p̄tentoz. Quia utilitas secōdū. G. v⁹ de iuuam̄tū ē ga probabit̄ ifestina a ruptura q̄ndo inflatur a uelotisitātē. Et ex his patet que sit substāria mirach et cōplexio eius apparet que sit positio eius que sit q̄ntitas et munerus partii ipsius et etiā apparet que sint iuuam̄tū ipsiū. Restat ergo uideare de passionib⁹ eius. p̄tēt aut̄ uenter pati omne genus egreditur. s. malā cōplexionez malā cōpositionē z solutionē cōtinuitas de cura male cōplexioñ̄ nihil dī cā q̄a habet p̄p̄liū sui cūratōe q̄o ex aro⁹ dependeat. malā ēt p̄positio q̄ ē tumor p̄ter naturā iō ē di plex. qdā apostēans z qdā nō. Poria nō h̄z aliq̄o precipū nīl q̄o ē eruptiōe ei⁹ si erupat̄ ad stūs z extra h̄ est p̄eoꝝ q̄d si ad tuū tātu uel extra tātu. Et ca patet q̄a natura nō habet supra quod se fundet̄ in cōsolidādo uulnus. malā aut̄ cōpositio que nō est apostēmosa est in flatio uentrī q̄ ac cedit in ydropisi acclite uel timpanite. nam in acclite aquostis p̄tinetur in p̄cutante uentris inter ifestina z siphbach. sicut in timpanite uelotisitātē retinet̄ z facit mirach intumescerē. In cūratione aut̄ ei⁹ debes p̄cedere cū bis que ponūt auctores. modūs aut̄ qui maxime depēdet̄ ex anothomia ē extretractio aquostatī per incisionē. Hoc aut̄ est ut partem si pbac̄ q̄d nūc incidiſt̄ reducas sup ifestina ita q̄ stet sicut in uiuo z postea in ydropico situato supino de bes cutis uentris trahere supiūs z postea habere rasorū et pforare usq̄ ad siphbac̄. ita q̄ etiā icidias siphbac̄ et tūc statim debes habere canulā z po-

nere in formine et extrahere ē aquo sitate quantū sustinet patiēt semper tamē sis memor q̄ melius ē ifra sub sistere q̄d exquisitissime evanuare et specialiter i ydropicis pp debilitatē virtutis. postea dimittē cutim q̄a redibit ad locū propriū z cobopiet uulnus alioꝝ mēbroꝝ et aqua nō exhibet. Et q̄ndo uia extrahere plus d aqua retrabe ipsa sicut p̄mo et cest. Istud tamen uulnus non facias nisi a late ribis non in medio. Primo q̄a uulnus non ita faciliter consolidat̄. ppter siphbac̄ effēt̄ s̄bilius ibiꝝ in lateribus secōdū q̄a propter cordas uulnus est paratū adducere spasmū. Tertio q̄a aqua melius egredit̄ quia granis tendit deorsum. Si uero uenter patiatur solutionē continuatis. tūc ista solutiō aut̄ est penetrās usq̄ ad profundū aut̄ nō. si nō tūc nō ē cura difficultia. si sic aut̄ per uulnus eg. edif̄ aliquid ex cōtentis aut̄ nō. si sic tōc illud q̄o egredit̄ aut̄ ē zirbus adipinus aut̄ aliq̄o ifestinoz̄ si s̄rb⁹ tūc dīz sui cum sūrīco aut̄ ligari iuxta cutē q̄ntū p̄t̄ et postea abscidi. quia totū q̄d ē ipso cōtāngit aer corrūpit̄ putrefac̄t̄ alias p̄tēs. z tōd̄ abscidi z postea alio retrāti ti et sūrīcum retineat̄ extra et retineatur labii aptuz. q̄a natura cōsolida bit̄ zib⁹ et expelle illud q̄d cum filo est alligatū z hoc scō debes cōsolidare uulnus. Si uero illud q̄d ēt egressum est ifestinū. tūc aut̄ ifestinū est uulneratū aut̄ nō si non est uulneratū et neq̄ allia s̄bā ē ei iuoluta q̄ncitius p̄t̄ dīz intromitti. si uero alia s̄bā ut puluis uel sanguis ē annexa dīz lanari cū aqua calida et re int̄mitti. si uero pp morā uelotisitas sit ē eo iclusa et ex hoc itumescat et non possit reitromitti. tūc cataplasmā r̄so

lutm uel sp̄gla madefacta in deco
tiōe resoluta d̄z supponi et detumefi
et reūtrōmitte. Si aut̄ non posset
detuz efferi nec stromicti, tūc dilatet
nuln̄ mirach donec intestinū reūtro
mitas. Lū aut̄ intestinū fuerit sc̄fā
tūc si ipsū sit ex grossissis testinīs obet
labia c̄l̄ suū c̄l̄ s̄c̄fā sicut et alioz mē
broz, si uero sit ex subtilibz testinīs
tūc nō sustinet suitionē nisi sit, p̄sum
da ualde, et talis ip̄d̄et operationē
eius pp q̄ melius ut retineat cōiū
ta labia uuln̄is c̄l̄ capitibus formi
caz magnaz, debet eni labia testinī
cōiūgi et habere formicas magnas et
facere q̄ mordet labia cōiuncta ab
scidere caput stat, et se facere donec
labia st̄ent cōiuncta, et tūc reūtrōmitte
intestinū ut prius, hoc fco ad solu
toez uictus curād̄ fdi, et illud uuln̄
curat c̄t reducte labioz i unū et re
ducit et reduta r̄tinet i unū suitionē
sc̄a c̄l̄ s̄c̄fā b̄ mo. Nā i p̄ia suitionē
d̄ accipi totū mirach ex una pte, ex
opposita uō pte d̄z dimitti s̄p̄bac et
reliquā d̄ mirach d̄ assumi, et i alia
suitionē totū mirach i pte i qua dimis
sū s̄p̄bac d̄ assumi, et ex alia pte
s̄p̄bac d̄ dimitti et sic cōsequit̄ ad
hoc ut labiū s̄p̄bac cōiungat et re
ducat labia membrī carniformis ut
fiat enim firmior consolidatio uul
neris, et eodem mō curat uuln̄ hoc
si p̄ ipsū nibil sit gressu. Et hoc de
ano' mirach q̄d eat mēbrā cōtinēs.

Restat uidere nūc de sno' mē
broz contētoz, hec aut̄ mēbra num
ero sunt. x. Primum q̄d occurrit ē zir
bus, sed di testia tertiu ē stomach, quārtū splē, quinū ē epar. vj° meset
erū. vij° renes. viii° uelic. Nonū tel
ticuli et uasa sp̄matica uel matrix im
liere. x. ē v̄ga cum collo uelice.

De anothomia zirbi.

E zirbo aut̄ fz q̄ ellicit
ex d̄cis Ga. v° de iuamētis
·prīmū q̄d oziudere ē loc
us eni i boie, ē quia cooptis ab ante
rioribz st̄oachū et oia testia, lz nō
cooptiat i alia oia itstia, et hoc fuit
q̄d i tercetera aīmalia eiusdē quā
titas ē debilioris uirū digestione, et
ēt q̄d testina noxiūs exterioribz ma
gis expoxita s̄p̄ cutē subtilorē ēe
ipsūs tm̄tus pilosa. Et his et pōt
patere secōdū, s. q̄ sit iuamtū eius, et
iuamentum eius ipsū est cōfōrta
re p̄cipialr digestion st̄o et testin
oz reueberad calorē ad stomacū
Et p̄pea dīc. G. i. v° de iterioribus
q̄dā mles fuit ibello iuerte uulne
ratū cui epplex. i. zirbus fuit abs
ilis, tamē ex uulnere sanatis ē, escā
tū nō potuit posteadigere. Ex his
et cōsequēt̄ p̄z tertiu i quārēdū de sp
so, substatu clus nō fuit splex. I.
cōposita et fabricata, ex sublis q̄
babet calefacēt. p̄pea fuit cōpost
tus ex q̄druplici s̄bā ut ponit Ga. v°
de iuamētis, ex p̄ancitū duobz su
bitibz et adipe seposa ex arteſi et
uenis, ex p̄tūculis p̄io ut illi p̄teret
alia et q̄d iste zirb̄ obēbat ē extēt
bil̄ et leia et dépl̄ ut caliditatē reuer
beraret, ad hoc aut̄ p̄t̄ s̄bā pellicla
ris magis aliq̄ alia. Fo in ipso fuit a
depa q̄, calefacit c̄t sit ualde, p̄prin
qua i potētia ad caliditatē, et artie
et uene q̄dā calefacit. Ex his e
tiā patet alia duo, s. quia numer̄ p̄ti
uni et et q̄ sit colligatia et, nam
babet col. igōsia ad mēbra ad q̄ ter
miāt ut st̄omachō et plenē et testi
nā et specialiter colō pp cām q̄ dice
tur habet colligatia ad mēbra a qui

b̄ oris oris eiz ex pāniculo carno
so qui alligat̄ ē dorso iuxta diafrag
ma. Et cā q̄d ab illo oris ē q̄d ad pā
niculū illū terminat̄ due extremita
tes pāniculī s̄p̄bach que debet iuesti
re zirbū, fa q̄d ibi sit magne uene et
arterie a quibz iuxta st̄om̄ oris
pue rene et arterie p̄tent̄ zirbū
fūto q̄d ibi meseteriū seposū a quo
oris adeps seposa replēs uacuita
tes illius cotexture. One aut̄ sit
egritudo istius hecādā p̄ anothro
mī p̄z ex his que dicta sunt supra.

De anothomia testinoz.

Llato zirbo q̄ntū ad p̄tē
que cohōpit testia et non
plus ut nō moueas alia m̄
bra a suo loco stat, ap̄bāt̄ intētē
na circa que primo notabā pōtem
et numer̄, fuit eiz plura iuolūta
et reuoluta et nō fuit unū testi
num rectū p̄ dno. p̄ quia dato q̄
i quibz brūtū tātu sit unū testi
nū recte, p̄cedes, i boie aūt̄ alijs
sialibz p̄fecti fuit reuoluta ut di
uiti, cibū in st̄o p̄tneret et testinīs
q̄d si nō p̄tneret oportet q̄d ho a
nimālēs i p̄tinua acceptiō cibi et
p̄tinua assellatiō, et p̄tinuari ista i
pedire occupationē in alijs p̄fecti
oribus op̄ationibz, fa cā fuit q̄d si
totū intestinū fuisse unū rectū non
q̄libet p̄s cibi fuisse p̄tacta a supfi
cie intestini et iō non exsuccasset i
st̄inū totā humiditatē cōtentā in ci
bo, ut q̄dā nibil remaneat de cibo
inctu ab intestinis ut totā humili
ditas exueccatur ordinant̄ natura
ipsa esse iuolūta, ex hoc stat, ap
paret ibi q̄dā plura numero, s. tri
a subtilia seu gracialia et tria grossa.

De anothomia intestini recti.

Nicipiēdū tamen ab ultio
q̄d uocat rectū uel longa
on cuius extremitas ē ori
ficiū q̄d uocat anus, s. ut anno' ali
oꝝ nō destruat̄ ligare oportet illō
intestinū circa medū eius in dua
bus pribus et in medio ligato i cide
et inferiorē partē dimittere et cū su
periori excarnādo ascēde, et nota
circa illud intestinū multitudinē ne
nāz meseraicaz que uenit ad fugē
dum si quid de humiditate in chilo
uel supfluitate remanet et illud te
stīnū iuxta ilia finit̄ ubi incipit i
testinū quod colon nominandū est
quod ideo dīc̄ colon quia plura
babet colla uel cauenositates uel cel
lulas uel cameras in quibus fecus
figuram accipit et in ipso retinetur
proper has cellulas.

De anothomia colon.

Ista q̄d intestinū colon p̄
mo debet considerare locū
quia multū circa renē sini
strū sp̄leat̄ et iuolūt̄, et hec est ca
sa quare eius dolor ex parte loci nō
distinguitur a dolore renali, p̄feta
uero ascēdens et cohōporiēs splenē
incipit circa exteriorē declinare
sū sus partē dextrā et cohōpit st̄oachū
accidit q̄dā supfluitas defecdit
i hoc testinū q̄dā st̄oachū ei cōpatitur
et dolor et rugit̄ nūc t̄p̄ta apparet
circa st̄oachū et tūc homo stat, des
iderat assellare et assellat q̄d nō p̄t̄ ge
ret si in st̄omachō esset humores q̄
faceret hūc rugit̄ et dolorē et ex hō
patet q̄d accidit bis q̄dā purgant̄ sun
copis q̄dā appetit̄ assellare, uel bu
mores in testinō hoc p̄tinens qui d̄
bēt enauari, q̄dā tūc illi humores exi
stētē i illo testinō alterat̄ st̄oachū
et os et exalteratiō oris st̄oi se

qui sincopis. H̄z dubitabit alius rationabiliter de loco istius intestini quā cū sit de grossis debet esse inferi⁹ et nō supra alia cutis oppositū appetet. Secundū q̄ illud intestinū fuit locū supīnū iuxta uel ppe ſeacum pp tria p̄mo q̄ illud ignobilis est ſub grāciliis. et iō ſub miraculo debuit inter cetera grāciliis pſitu esse in extremis. Secundū q̄ illud intestinū p̄tinet feces. et aliquando iduuntur ille et de se priuare ſunt ſoni bu mititate et caliditate naturali ut a mēbris uiciniſ adiuuareſ ordinavit natura ut locareſ immediate ſupra ſto machū ut cobopietur a ſirbo a quo et ſtomach⁹ cobopit⁹ qui ſub ipſu bumentat et calefact et ppteræa ap paret q̄ nō eſt aliq̄oſ intestinū cum quo ita alligati ſunt ſirbiſ ſicut curz colon. Tertia cauſa buiua loca tōis q̄ illud intestinū p̄prie eſt fac tū ad p̄tinendū et expellendū et ma gis ad expellendū feces et ideo iter alia intestina ad ipſu proprie ſbuit puenire cofa que babet expelliua ſtū mulaz modo p̄ hoc quod ſit locatū ē coad ipſius ſubſtantia peruenit pter illam que ad coauitatię intesti noz peruenit. nam ſupra ipſu i par te dextera i qua exiftit ſub penula ter tia epatis in qua ē kifla ſellis exit kifla ſellis et cū ipſi colligat et hoc apparet ad ſenſum et proterea tale intestinū in tali loco apparet citriū et amarum in guſtu. Et nota circa hoc mirabili operam nature. Ad il lud quod obitice ſoluit: quia iſtū na nō indicant superiora ratione lo ci. sed ratione colligantie quā babet cū ſido ſtomachī nō iſtētina grācilia ratiōnē colligat̄ ad fundū ſunt ſuperiora aliiſ et ex loco ſupiori iſtū iſtētini apparet cauſa quare in

dolore colico dolor angeſ ſepore aſſumptionis cibi. q̄a tūc illud iſtētini cōprimit a cibo h̄z in t̄p̄re ſamis nō. ſed intendit dolor renalis et hoc eſt unū ex ſignis diſtinctiū inter unū dolorē et alteri⁹ et ex loco et colligatia dicti iſtētini apparet duo unū uti le i cogione et aliud in ope. in cognitiōe ga quādo colica fit p̄us icipit i pte ſinistra et in illa magis moleſtatū q̄a iſtētini illud frigidius eſt ibi cū non p̄tangat a kifla ſellis. ſe cūdū q̄a in maiori q̄ntitatē eſt locatū circa rene ſinistrū et ē ibi etiā ſtrictiua. tamen illa colica que fit in pte ſinistra nō tadiū moleſtatū q̄a ga fit a cauſa facilioribus. tū q̄a cauſa eius ē in loco uicimori ad expulſionē. Et nota hoc q̄a p̄ experientia uidimul totiſ. Quāntū ad opus uero cōfert primo. quia in colica ea que adminiſtrantur exterius debet magis appli cari circa pcocondriū ſinistrū h̄z dextrū. licet utrobiq̄e p̄tinantur. Secundū q̄a quādo fit clifter meli⁹ ē ut corpus declinet v̄lū dextrū. ut iſtētū colon nō cōprimatur ab alia. po ſta inecto clifteri uertat ſe ſup la tu ſinistrum. et po ſtea paulatū ſu per dextrum. ſicut in expulſione q̄d ſieri per potionem administratam p̄ partem ſuperiorē. econtra q̄i ici pit mouere. hec de loco et colligatia eius. Nam uō eius 3° cōſideres grossā et ſolidā et ppe uerofitatem generata in eo multo t̄p̄re continet que fortissimū iterdū in eo generat dolozē q̄a ſiat in ſbā groſſa et ſolidā. app̄z ac ſi iō iſtētini terebello pforare et iō ēt. b̄ assimilas dolozē hic dolozē renaliū ūcōſiderare debes figurā ei⁹ et ſdām q̄a p̄paret ex dictis celulosis. n. eſt iſtētini ūcō ſe in cellulis il lis q̄a uia et trāſitus multū obliquetur

intestinū ileon quod circa ſilia locationem et ſitum habet et reuolu tū ē in iſto fit paſſio illata in q̄ eſt do lor uebēns circa ſilia et ſic ap̄z locis colligatia et paſſio et ſbā eius q̄a quia ſubtilioz eſt iō gracie uocat. ſicut ppter p̄maz cām uocat ilē. Ima menū eius ē q̄a eſt facit ut retineat ſue cū ut gō utile pſſit exſucari et iō multū ſuolūtū ē et ad ipſu pueniunt plures uene meſaſe q̄z ad aliquod aliud iſtētini et ab eis ē meſeterū debes eū excarnare. et quādo ad p̄c eiou ſuperiorē iuxta ſtomachū pueniſti tūc iuuenies quod circa parte ſinistra ad ſpōdiles declinat et malde eſt i car natū cū meſenterio et iō cum cauſa ſcide ne frangas aliquid.

De anothomia monoculi.

Cū aut iſtētini p̄tinatur ē ex pte ſupiori cum mon ſtū ceco. q̄d dī monoculū nō q̄nō beat nifi uni orificiū p̄ q̄o trahat et expellat q̄boc eſpofible h̄z q̄a babet orificia duo. unū p̄ q̄o at trahit. aliud p̄ q̄o expellit. Illud at p̄ q̄o expellit nō eſt ſicut in alia oppo ſite locatū p̄tra primū. h̄z abo locata h̄z iuicē iuxta. et iſra bec orificia p̄det lacuna buiua iſtētini admodū ſacci et ſo alto noſ ſaccus uocat. Et ſic ap̄z eius figura et colligatia locus et q̄i locatū ē i latere dext̄ ſup uel iuxta termi nū anche ſue ſcie et iſra rene dextrū ſbā ei⁹ ē eadē cū ſbā collis. Egetiū dñe patit̄ ē ſimilē ei. Iuamētū eſt ut p̄ ſucci q̄uenit ad ipſu in eo reti neatur et reuoluſat et ut reuerberet uel deſcenſu. p̄bheat cītū ipſius ſuci ab iſtētini ſupioribz et iſta iſtētina ſuperiora ſi ſgracilia et ſi triſ.

De anothomia ileon.

Am huic iſtētio p̄tinatur

De anothomia ſetunt.

Cū post iſcione iuuenies ie tūnū iſtētini. q̄b taliter uo eſt q̄z ut plū ſrep̄ ſauciū in bene diſpoſitū et cā ſue evacuatio nis ē duplex. ſ. rectitudo eius. nā rectū eſt ſicut iſtētini ultimū ūcō cā eſt multitudi colecte q̄ uenit ad ipſum et cibisti ſellis per canalē qui p̄tinatur cum iſtētino duodenō. cum q̄o illud immediate continuatur.

De anothomia duodenī.

Cū dī primū illud iſtētini et uocatū ē duodenū. q̄. el. lōgitudo uti pluribz ē. i. digitoz ad h̄z iſtētini puenit cana lis q̄da a cibisti ſellis. et ideo caue q̄n do excarnas ne iſtētū canale ſcidas. h̄z iſtētini duodenū bene iſeri et ligā et tūc ſcipiēdo ſicut ſcipiū au ctore habes ſex iſtētina. Primum ē duodenū. ſm ſetunt. Certe ſloēt et iſta ſit ſgracilia et ſupiora. iij. ē cecī v. ē colo. Et. vi. ē rectibz oia iſtētia

uidebis esse iuoluta et continuata et alli-
gata dorso sic quasi alligata sūt, oia
uiscera p. qdā mēbz qz uocat enca-
ras u. meleteriū a mēscia i qiplo
sūt et uulgares bononiēt uocat cū in-
teriorum quasi interiora tenēs.

De anothomia Mēscerij.

Istud mēbz bzbz bz cōpo-
lit ex cordis paniculis et
ligamis ut pdcā mēbra pos-
sit ligare ex sub sepiu pigui et dī-
ra mēbra quia sit spōdiles cū mollibz
quia sit itestina et alia uiscera sūt mu-
dio n̄ cōnīgat ut molle a duro n̄ paci-
atur, reliquias at nacutatqz sūt i hoc
replēti soe glādole q̄ mltē sūt i b° mē-
bro, et b° e anū iuamētū carnū glā-
dofaz q̄ i b° sūt. Aliud iuamētū est
ut suscēt uenas miseracalz q̄ i b° q̄
disperse sicut n̄ lōgīcas q̄ iste car-
nes sunt facte ad generādū humiditā-
tē qua itestina et feces sūt dū humectēt
ut lubricet cito ab itestinū et ideo
uidem q̄ stercus liquido emittit et
dato q̄ cibaria sumat dura. maxima
tū p. carnia glādole ē pte superio-
ri et grossa iu q̄ cōgregat frengter
pp. p̄pinqūtate ad splenē mīla et q̄
catur mīla mirabilia. Hoc facto ele-
ua mesceriū uel dimittit donec fece-
ris anothomia uenaz q̄ puenit ad
stom et ad plenē ad quā uidēdā et alio-
ru mēbroz iusta stōm cū canula per
porerariū et ligā fortiter et cide in-
testina. faciat incisionēt locū ad quē
puenit canal a chīstī felis ad itestina.

De anothomia stomachi.

Isto d̄ itestinis uidas et pce-
das ad terciū mēbroz puta
stom d̄ q̄ uider debes illa

.v. q̄ d̄ alijs. P. n. pnōbīa locū ei⁹
et circa locū nō. p. ubi eius q̄ situz
Ubi ei⁹ e q̄ cum sit cella cibi stōm ut
dici. D. o. de iu. ca⁹ d̄ de iu. stōm et i
bibetur totū q̄ dicit de stōm et dictū
ē de itestina et habet ab alt. z̄ sue
theorice disēs regalis ca⁹. Et ḡ
loc⁹ ei⁹ in medi⁹ corp⁹ superioris et
inferioris dextri et sinistri anterioris et
posterioris. Sz tu hic dubitabis q̄
stōmabus n̄ sūt posit⁹ iuxta os. di-
co q̄ ca fuit duplex. una q̄ iuxta os
dēt esse mēbra abelitus pp attracti-
one aet. a. que mēbra fecū recepta
debēt esse et iuxta cū stōm. Talia s̄t
infra diafragma debēt esse p̄tenta. et
iō uides q̄ stōmabus supius bz co me-
diata diafragmate iſteri mesceriū
et itestina a dextro bz epar a q̄ ap-
phēdit. v. suis penitus sicut man⁹
q̄ apphēdit caput. v. digitis. A sini-
stris bz splene q̄ calefit medianibz
arterijs. A parte anteriori zirbō. A
posteriori musculo s dorsi et uenaz
magna et arteria q̄ traſit supra dor-
sum ut postea uidēbis iō locus ei⁹ in
me⁹ et q̄ est sicut cella cibi cōs om-
nibz. Situs aut ei⁹ est q̄ iō sit locat⁹
supra dorſu pars tamē eius supior
declinar ad locū sinistrū. inferior nō
ad dextre. Et cā itestina situatōis sūt
nā. ppter cas q̄ dicens in anothomia
epas epar debuit esse. il latere dextro
elevat⁹ et cū sui magni totā p̄cauta
tem dextre partis occupant splen au-
tē nō et iō in dextro n̄ potuit p. su-
perior stōm collocari s̄z i sinistro. p.
ḡ inferior debuit ad pte dextram
declinare q̄ i parte sinistra inferiori
iuxta renes est itestina colō grossū
multū inolutū multis inolutionibz et
occupat magnū locū. Sz i pte dext⁹
inferiori sūt itestina gracilis et subtilis
q̄ modicū et parvū occupant locum